
víc
en
aw

ww
.al
za
.cz

JEN DO 22. 3.

pondělí 16.března 2015 Č. 46 • www.metro.cz



kupte si dnešníspeciální vydání mf dnes
se slevovými kupony.první nákupy seslevou 100 %



Největší deník v ČR

Pondělí, 16. března 2015

Č. 51, www.metro.cz

„Už to fakt
není vtipné“
Mluvčí Kremlu má plné
ruce práce s vyvracením
různých teorií, kam se
poděl Vladimir Putin.
„Řekli jsme to asi stokrát,
už to není vtipné.“ STRANA 4

Kapr Třeboň
ani neviděl
Ochranné značení potravin
je spíš prestiž. Na prodej
výrobků to téměř nemá
vliv. Výrobci se i tak musí
držet přísných výrobních
postupů. STRANA 3Stříbrnou tečku za MS v biatlonu napsal včera Ondřej Moravec. Druhý byl v závodě s hromadným startem. Více strana 13 AP

Půjčte si například 90 000Kč
za 1 799Kčměsíčně

úroků
zpět
úroků

1/2a nechte se odměnit za řádné splácení!

Vuvedenémpříkladupři počtusplátek84a lhůtěsplatnosti 15.3.2022 jeúrok16,09%p.a.,RPSN17,4%,celkováčástkasplatnáspotřebitelem151116Kč.Při splněnípodmínekprovrácení½zaplacenýchúroků jeúrok9,23%p.a.,
RPSN9,7%,celkováčástkasplatnáspotřebitelem120561Kč.Splátkaneobsahujepoplatkyzavolitelnédoplňkovéslužby.Uvedenéhodnoty jsouspočítánypřidatuposkytnutí15.3.2015asplátcevždyk15.dnivměsícipočínaje15.4.2015.
Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně amůže se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku. Akce platí při splnění podmínekHomeCredit a. s. do 20. 3. 2015. Při schvalování úvěrumůže být využito dotazování se
do úvěrových registrůSOLUSaNebankovního registruklientských informací.Více informací, včetně informací o registrech,najdetenawww.solus.cz,www.cncb.czawww.itesco.cz/fs.PoskytovatelemFinančních služebvTesco jeHomeCredit a. s.

Navštivtenáš stánek nebo volejte 800 700 084

Trendem je porod na
míru, třeba i s masáží
Vyžadují soukromí.Matky jsou čím dál náročnější na průběh porodu. Bonusy. Nechybí masážní vana,
cvičební pomůcky i pobyt partnera v nemocnici. Problém. Některé porodnice nestíhají nával registrací STRANA 2

VÝLET. V KROMĚŘÍŽI
SE TOČIL I AMADEUS
DOVOLENOU SI MŮŽETE ZPESTŘIT NETRADIČNÍM ZÁŽITKEM STRANA 12

Svátek slaví: Elena
Min. 100

Max. 140

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. března 2015 02

Dávno už neplatí,
že těhotná žena
rodí v porodnici,
která je nejblíže je-
jímu bydlišti.

Ženy věnují výběru místa,
kde přivedou své dítě na svět,
péči. A i v porodnictví se pro-
jevují trendy. Běžné je, že si
rodičky nosí porodní plán,
kde je popsáno, co si přejí
a co naopak ne. „Ke každému
porodu se snažíme přistupo-
vat individuálně, respektuje-
me přání rodičky i porodní
plány, pokud to dovolí prů-
běh porodu a vše probíhá bez
komplikací,“ popisuje Rado-
míra Schweitzerová, tisková
mluvčí Nemocnice Břeclav.
Vyjít rodičkám vstříc a zpří-
jemnit jim porod se snaží na-
příč republikou.
Matky také čím dál víc vyža-

dují soukromí, partnera u po-
rodu, a také různé cvičební
pomůcky, míče či masážní
vany. V příbramské nemocni-
ci proto chystají rekonstruk-
ci, aby mohli vyhovět, včetně
pokojů pro šestinedělí s mož-
ností pobytu partnera.
Trendy potvrzuje i paní

Eva z Prahy. „Porodnici pro
porod svého druhého dítěte
jsem začala vybírat takřka od
narození prvního a po špatné
zkušenosti. Přála bych si ro-
dit co nejvíce přirozeně – bez

zbytečné medikace, urychlo-
vání, vyrušování a bez rutin-
ních zásahů, které ruší sou-
středění a klid. Nestojím o za-
strašování, ale o podporu
a víru v to, že dokážu porodit
ve svém tempu,“ říká Eva. Po-
rodnici vybírala po poradě
s dulami, soukromými porod-
ními asistentkami,maminka-
mi a po přečtení recenzí na
internetu.
K porodu se lze někde regis-

trovat online, kapacity vyhle-
dávaných pracovišť jsou do
pár minut po spuštění plné.
„Máme omezenou kapacitu
a tak žádosti musíme regulo-
vat, ale jsme i centrem pro ty
s nejzávažnějšími těhoten-
skými riziky, těmto ženám

poskytujeme služby před-
nostně a bez regulace,“ říká
vedoucí lékař Gynekologic-
ko-porodnické kliniky U Apo-
lináře Antonín Pařízek. Loni
zde porodili historicky re-
kordních téměř pět tisíc dětí.
Ještě víc jich loni odrodili

v Ústavu péče o matku a dítě
v Podolí. Právě tam se regis-
trovala i paní Eva a vzpomíná
na to s úsměvem. „Registrace
se spouští v osm ráno, kama-
rádka mi řekla, že abych se
vešla, mám šest vteřin. To ne-
jde stihnout, manžel stáhl po-
čítačový program, kam jsme
vyplnili požadované údaje,
které jsme následně do for-
muláře na webu porodnice
jen nahráli. I tak se nám to po-
vedlo až napotřetí. Napřed
jsme místo tlačítka registro-
vat zmáčkli jen enter, další
den jsme zas zapomněli posu-
nout datum předpokládané-
ho porodu,“ radí závěrem.

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Zakopat počítač tři metry
pod zem je jeden ze způsobů,
jak se nestat obětí interneto-
vých pirátů. „Postačí ale také
dbát základních pravidel bez-
pečnosti,“ říká odborník ze
skupiny ČSOB Jan Guzanič.

Jaké jsou nejčastější typy
útoků?
Typickýmpříkladem sociální-
ho inženýrství dneška je zne-
užití sociálních sítí. Prostřed-
nictvím zneužitého profilu
se útočník vydává za přítele
nějaké osoby například na Fa-
cebooku. Obvykle ji osloví po-
mocí chatu s prosbou o drob-
nou finanční pomoc. To vše
samozřejmě bez vědomí sku-
tečného majitele účtu na so-
ciální síti. Pokud se někdo na-

chytá a do podvrženého for-
muláře, který vypadá jako
platební brána, vyplní citlivé
údaje jako přihlašovací jmé-
no a heslo do elektronického
bankovnictví, případně pře-
pošle i autorizační SMS,
může čekat problémy. Myslí-
te si, že se vám strhne něko-
lik korun, ale útočník vás ob-
vykle připraví omnohem vyš-
ší částku.

Pokud zrovna nemám na
účtu peníze, odradí to
útočníka, nebo číhá, jestli
časem nějaké nepřijdou?
Řekl bych, že to je hodně indi-
viduální. Pokud je tam něja-
ká známka atraktivnosti, tak
jsou útočníci schopni čekat
a ten účet sledovat. Ale asi

musímít nějaký rozumný dů-
vod, třeba že na tom účtu
byly nějaké zajímavé zůstat-
ky. Například pokud vidí, že
jednou za rok přijdou nějaké
velké peníze, které na účtu
nějakou dobu zůstanou, pak
je možné, že si počkají.

Jsou uživatelé Windows
XP, na které již aktualiza-
ce nejsou, více zranitelní?
Jsou náchylnější. Ale co vím,
tak půlka populace uživatelů
operačního systému Win-
dows XP „vymře“ každým
rokem, opustí je. Během
dvou let tedy pravděpodobně
zbudou jen na pár počítačích
odpojených od internetu.
Celý rozhovor čtěte na Metro.cz.
TOMÁŠ BELICA

Porody v Podolí 2014

5339
Tolik dětí za rok 2014 odrodi-
li v pražském Ústavu pro péči
o matku a dítě v Podolí, v prů-
měru 450 za měsíc.

Rodičky porodnice vybírají v předstihu. MAFRA

Trendy u porodů,
značka: pohodlně

TURECKO odlet každou SOBOTU od 21. 3. 2015 na 7 nocí / 8 dní Strava Dosp. os. od Dítě od
VERAMARE RESORT 5* Polopenze 7.750 Kč 6.750 Kč
BEST BEACH HOTEL 3* Polopenze 7.950 Kč 6.750 Kč
VERAVERDE RESORT 5* Polopenze 8.390 Kč 6.750 Kč
VERA SEAGATE RESORT 5* Polopenze 8.390 Kč 6.750 Kč
VERA STONE PALACE 5* Polopenze 8.390 Kč 6.750 Kč

DORIS AYTUR 3* Polopenze 8.400 Kč 6.750 Kč
DRITA HOTEL 5* All inclusive 9.350 Kč 6.750 Kč
CLUBTITAN 4* All inclusive 9.350 Kč 6.750 Kč

TITAN GARDEN HOTEL 4* All inclusive 9.350 Kč 6.750 Kč
CRYSTAL PARAISOVERDE RESORT 5* Polopenze 9.450 Kč 6.750 Kč

MILLENIUM PARK HOTEL 3* All inclusive 10.300 Kč 6.750 Kč
KLEOPATRA ARSI HOTEL 3* All inclusive 10.550 Kč 6.750 Kč
VERAMARE RESORT 5* All inclusive 10.600 Kč 8.150 Kč

ATLAS BEACH 4* All inclusive 10.700 Kč 6.750 Kč
VERA SEAGATE RESORT 5* All inclusive 10.800 Kč 7.990 Kč

BALIK HOTEL 3*+ All inclusive 10.850 Kč 6.750 Kč
OBA STAR HOTEL & SPA 4* Ultra All inclusive 11.250 Kč 6.750 Kč

ARTEMIS PRINCESS HOTEL 4* All inclusive 11.250 Kč 6.750 Kč
TITAN SELECT 5* All inclusive 11.700 Kč 6.750 Kč

EFTALIA SPLASH RESORT 4* All inclusive 11.800 Kč 6.750 Kč
CRYSTAL PARAISOVERDE RESORT 5* All inclusive 12.250 Kč 6.750 Kč

EGYPT odlet každou SOBOTU od 21. 3. 2015 na 7 nocí / 8 dní Strava Dosp. os. od Dítě od
THREE CORNERS EMPIRE HOTEL 3* Polopenze 10.900 Kč 8.990 Kč
THREE CORNERS EMPIRE BEACH 3* All inclusive 12.300 Kč 8.990 Kč

ALMASHRABIYA 3* Polopenze 12.300 Kč 8.990 Kč
REGINA RESORT 4* Polopenze 12.550 Kč 8.990 Kč
SHAMS SAFAGA 4* All inclusive 12.750 Kč 8.990 Kč

THREE CORNERS SUNNY BEACH RESORT 4* All inclusive 12.950 Kč 8.990 Kč
HARMONYMAKADI BAY 4* All inclusive 12.950 Kč 8.990 Kč

MENAVILLE 3* Polopenze 12.950 Kč 8.990 Kč
IMPERIAL SHAMS ABU SOMA 5* All inclusive 13.350 Kč 8.990 Kč

SUNNY DAYS PALMADEMIRETTE 4* All inclusive 13.550 Kč 8.990 Kč
SEA STAR BEAU RIVAGE 5* All inclusive 13.550 Kč 8.990 Kč

AL NABILA GRANDMAKADI 5* All inclusive 13.550 Kč 8.990 Kč
ALI BABA PALACE 4* All inclusive 13.750 Kč 8.990 Kč

GRAND PLAZA RESORT 4* All inclusive 13.900 Kč 8.990 Kč
SEAGULL BEACH RESORT 4* All inclusive 13.900 Kč 8.990 Kč

TITANIC PALACE 5* All inclusive 14.400 Kč 8.990 Kč
GRAND PLAZA HOTEL 4* All inclusive 14.750 Kč 8.990 Kč

Cena zahrnuje: letenku včetně letištní asistence a bezpečnostního poplatku, palivový příplatek,
transfer, služby česky mluvícího delegáta, ubytování, odpovídající stravování

on-line objednávky na www.azurreizen.cz, nebo na tel.: 224 828 800, 224 829 028

Praha 1, Revoluční 17, tel.: 224 826 745,
Pardubice, Jindřišská 2037, tel.: 273 132 485

CK AZUR REIZEN s.r.o.
IČ 25110942

!!! VYUŽIJTE JEDINEČNOU PŘÍLEŽITOST !!!
!!!! Při předložení tohoto inzerátu sleva na našich pobočkách 1.000 Kč z objednávky !!!!

Poleťte kmoři
už v březnu!

Jaro
vTurecku!!!

Chinaski na turné
Jičínská kapela Chinaski vyrazila na své jarní turné s no-
vou deskou s názvem Rockfield Tour 2015. Šňůru odstar-
tovala v Žďáru nad Sázavou, plánovány jsou vystoupení
po celé republice se zakončením 5. června ve venkovním
amfiteátru na Lokti. Některé zastávky jsou již vyprodané.
Na Rockfield Tour plynule navážou letní festivaly. ČTK

inzerce

Kamarádi ze sítě.
Dobře si je prověřte



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. března 2015 03

Ochranné značení
potravin je spíš
o prestiži, na prode-
je to vliv nemá.

České pivo, Hořické trubič-
ky, nebo Valašský frgál. Ně-
kterým ze tří chráněných
označení EU se mohou v sou-
časnosti pyšnit desítky čes-
kých výrobků. Výrobci se
však musí držet přísných vý-
robních postupů, za jejichž
nedodržení hrozí až desetimi-
lionová pokuta.
„Piva, která chtějí nést toto

označení,musí splňovat přes-
ně specifikovaná kritéria
v oblasti použitých surovin,
způsobu vaření, kvality hoto-
vého piva a musí být uvařeno
na území ČR,“ přibližuje Pa-
vel Zítek, obchodní sládek pi-
vovaru Gambrinus, který
jako jeden z prvních ochran-
né označení České pivo zís-
kal. Deník Metro se zajímal o
to, jaké výhody takové ozna-
čení přináší. Podle Martiny
Faktorové ze společnosti Ma-
deta, která vyrábí dvě chráně-
né značky – Jihočeská niva
a Jihočeská zlatá niva – jde
o punc výjimečnosti a záruku
kvality, větší vliv na prodeje
ale nemá. Ve skutečnosti fir-
ma produkci obou těchto
sýrů výrazně utlumila, to
však kvůli ruskému embar-
gu. Ani podle Emericha Číž-
ka, obchodního ředitele Ry-
bářství Třeboň, se jejich
kapři neprodávají o moc více
ani méně. „Za 11 měsíců pro-
dáme polovinu produkce,
o Vánocích druhou,“ říká
Čížek, podle kterého ale pro-
blémem je, že spousta prodej-
ců fixluje a vydává kapry za
Třeboňské. Státní veterinární

správa však v loňském roce
odhalila jen dva případy, kdy
prodejci nebyli schopni dolo-
žit původ ryb. Jak pak kontro-
loři postupují? „U kaprů se
nařídí zákaz prodeje s touto

ochrannou známkou a zpravi-
dla je umožněno prodávat
kapry dál standardním způso-
bem,“ popisujemluvčí veteri-
nární správy Petr Pejchal.

Zřejmě hrozba pokuty způ-

sobuje, že závad při výrobě
i prodeji býváminimum - vete-
rina kromě kaprů zjistila loni
jen dvě pochybení, a to u špe-
káčků s spišských párků. Ani
potravinářská inspekce nemě-

la právě žně, jen u dvou výrob-
ců piva zjistila nedodržení spe-
cifikace. V obou případech
však šlo prý o nové výrobky,
které ještě označení České
pivo nepoužívaly. BEL

Zott
Jogobella

150 g, více druhů
dříve 11,90

Zott
Jogobella

150 g, více druhů
dříve 11,90

100 g = 4,60 Kč

690
-42%

690Jahody
bedýnka, 1 ks 1 kg

Španělsko
dříve 149,90

Jahody
bedýnka, 1 ks 1 kg

Španělsko
dříve 149,90

9990

-33%

Jacobs Velvet
instantní káva

200 g
dříve 189,90

Jacobs Velvet
instantní káva

200 g
dříve 189,90

100 g = 39,95 Kč

7990
-57%

Raženka cereální
z naší pekárny
1 ks 70 g, 2 druhy

dříve 7,90

Raženka cereální
z naší pekárny
1 ks 70 g, 2 druhy

dříve 7,90
100 g = 8,43 Kč

590

-25%

Znáte
z TV

Příšerná
sranda
minibod

navíc

Mattoni
ochucená

1,5 l, více druhů
dříve 16,90dříve 16,90

1 l = 6,60 Kč

990

-41%

Jihočeský
Eidam 30%

plátky
100 g

dříve 25,90

Jihočeský
Eidam 30%

plátky
100 g

dříve 25,90
1790

-30%

www.billa.czplatnost akce 11. 3. – 17. 3. 2015

Každé úterý v březnu Vám přičteme

3. 3. • 10. 3. • 17. 3. • 24. 3. • 31. 3.

DVOJNÁSOBNÉ
MNOŽSTVÍ

BODŮ ZA VÁŠ NÁKUPBODŮ ZA VÁŠ NÁKUP

JAN BONUS

1 000 000

inzerce

Třeboňský kapr Třeboň ani neviděl

Národní poklady

Které české potraviny mají
chráněné označení?

● Zaručeně tradiční specialita
Spišské párky, Lovecký
salám, Liptovský salám
a Špekáčky.

● Chráněné označení původu
Pohořelecký kapr, Nošovic-
ké kysané zelí, Český kmín,
Chamomilla bohemica (čes-
ký heřmánek), Všestarská ci-
bule a Žatecký chmel.

● Chráněné zeměpis. ozn.
Takových produktů je
nejvíce, patří sem třeba Olo-
moucké tvarůžky, Třeboňský
kapr, České pivo, Štramber-
ské uši či Pardubický perník.

● Chráněné názvy nesmí být
použity na výrobky nesplňu-
jící specifikaci pro zapsaný
název.



www.metro.cz SVĚT pondělí 16. března 2015 04

Mluvčí Kremlu má
plné ruce práce
s dementováním
různých teorií, kam
se poděl Vladimir
Putin.

Kde je prezident Putin? Už
dlouho se neukázal na veřej-
nosti. Poslední zvěsti hovoří
o tom, že za ním přijel ra-
kouský specialista na bolavá
záda, že má chřipku, tajnou
svatbu nebo je ve Švýcarsku.
V pátek se ve švýcarském

bulvárním listu Blick objevi-
la fáma, že odletěl do švýcar-
ského Lugana, aby byl nablíz-
ku své přítelkyni Alíně Kaba-
jevové, které se mělo narodit
Putinovo dítě.
Nyní už mluvčímu ruské-

ho prezidenta došla trpěli-
vost: „Řekli jsme to asi sto-
krát, už to není vtipné.“ Rus-
ká i světová média totiž stále
spekulují nad tím, zda nemá
podlomené zdraví. „Hodlám
oslovit bohaté lidi v Rusku,

aby zorganizovali soutěž
o nejlepší žurnalistický vý-
mysl,“ prohlásil mluvčí Pes-
kov v rozhovoru pro Forbes
Russia.
Peskov ruskou veřejnost

podle webu newsru.com ujis-
til, že Putin je v pořádku.
V neděli se podle něj díval na
premiéru dokumentárního
filmu „Krym. Cesta do vlas-
ti“, který odvysílala ruská te-
levize Rossija 1. Putin ve fil-
mu překvapivě přiznal, že po
anexi Krymu byl připraven
mobilizovat ruský jaderný ar-
zenál. PETR HOLEČEK a ČTK

Bolí ho záda? AP

Thajsko je už léta centrem
operací, kdy se z mužů stáva-
jí ženy. Zdejší lékaři jsou zpra-
vidla dobře vzdělaní a nákla-
dy i přes vysoký standard
jsou relativně nízké.

Plastický chirurg Gríchart
Pónsinsirirak z bangkocké ne-
mocnice Janchí ročně změní
pohlaví asi 180 lidem. Podle
odhadů je v Bangkoku okolo
dvaceti renomovaných speci-
alistů. Informace ohledně po-
čtu operací ale oficiálně nee-
xistují. ČTK

Zprávy krátce

Jíst vzteklé psy
se nevyplácí
Do péče lékařů se dosta-
lo třináct lidí na Filipí-
nách poté, co jedli maso
psa, u něhož se později
prokázala nákaza vztekli-
nou. Zdravotnické úřady
odhalily nebezpečí, kte-
ré čtyřem dospělým a de-
víti dětem hrozí, při pro-
věřování informací
o údajném výskytu
vztekliny na předměstí
města Zamboaga.

Deportovali Brity
Tři mladí Britové včera
dorazili do Londýna,
kam byli deportováni
z Turecka pro podezření
z pokusu připojit se k bo-
jovníkům Islámského
státu. Oznámila to agen-
tura Reuters s odvolá-
ním na turecké diploma-
ty. Mladíci ve věku
17 až 19 let byli zadrženi
v Istanbulu.

Citlivá pošta
Pravděpodobný republi-
kánský kandidát na ame-
rického prezidenta ve
volbách v roce 2016 Jeb
Bush používal svůj sou-
kromý e-mail k projedná-
vání rozmístění vojáků,
ochrany jaderných elek-
tráren a dalších podob-
ných témat. ČTK

Ne, náš šéf
nezmizel,
tvrdí Kreml

SPECIÁLNĚ
O VLASECH
Můj lékař mi doporučil používat
přípravky TH, které by měly vyřešit
můj velký problém s vypadáváním
a růstem nových vlasů. Jelikož
nevím, kde tyto účinné výrobky
sehnat, obracím se na Vaši redakci
o poskytnutí bližších informací.

pan Pavel V.

Výhradním prodejcem těchto velmi
kvalitních zahraničních výrobků TH,
které jsou založeny výlučně na pří-
rodní bázi, je irma SENS – Kyjov.
Jedna vlasová kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL (1 ks
330 Kč) a šamponu THERMAL
(330 Kč), dohromady 990 Kč. Uve-
dené přípravky si můžete i s přes-
ným návodem koupit, případně
objednat na adrese:

SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606, Tel.: 518 615 091

www.thermal-sens.cz

Blanca
Padilla
Španělská modelka
Blanca Padilla oblékla
nové sexy prádlo
značky Victoria´s Secret.

PROFIMEDIA.CZ

Souostroví Vanuatu smetla tropická bouře, vyhlásili tu stav nouze
Úřady na souostroví Vanuatu (přibližně 2 350 km východně od Austrálie), vyhlásily včera stav nouze v souvislosti s tropickou bouří Pam, která toto ticho-
mořské území zdevastovala. Potvrzeno bylo zatím osm obětí, jejich počet ale podle předpokladů vzroste, až se záchranáři dostanou na odlehlé ostrovy.
Na souostroví byly vyslány první zásilky pomoci. Informovaly o tom agentury Reuters a AFP. „Vláda vyhlásila stav nouze na celém území,“ sdělil agentu-
ře AFP mluvčí úřadu pověřeného řešením katastrof Paulo Malatu. „V metropoli Port Vile je potvrzeno osm obětí a 20 zraněných," dodal. Nepotvrzené
zprávy hovoří o dalších 44 mrtvých na severovýchodních ostrovech souostroví. Humanitární organizace Oxfam uvedla, že v hlavním městě souostroví
cyklon poškodil až 90 procent domů. Vichr o rychlosti přesahující 300 kilometrů za hodinu ničil i lodě a úrodu a přerušil dodávky elektřiny. AP

inzerce

Z muže žena.
Změna pohlaví
prožívá boom



www.metro.cz SVĚT pondělí 16. března 2015 05

Zemřel
Rasputin
Den před svými 78. naro-
zeninami zemřel v sobo-
tu v moskevské nemocni-
ci spisovatel Valentin
Rasputin, známý přede-
vším díly, která líčí život
na ruském venkově. In-
formovala o tom agentu-
ra TASS s odvoláním
na sdělení Rasputinovy
vnučky. Známý je přede-
vším román Loučení, kte-
rý líčí drama obyvatel si-
biřské vesnice, jež má
být zatopena přehradou.

WIKIMEDIA COMMONS

Švýcaři nakoupili
nové vojenské
radary, letadla
si pletou s krávami.

Radary ve Švýcarsku mají
drobný problém: pletou si ne-
přátelské letouny s kravami.
Píše o tom švýcarský list

Blick. „Zjevně to funguje v ro-
vinách, ale v horách, napří-
klad když se krávy pohybují
na svazích, radar identifikuje
zvířata jako nepřátelský ob-
jekt,“ přiznal podle deníku
v bezpečnostním výboru dol-
ní komory parlamentuminis-
tr obrany Ulie Maurer při vy-
světlování „dobrého obcho-
du“ za 296 milionů švýcar-
ských franků (zhruba 7,7mili-

ardy korun). Firma Arma-
suiss, která má obstarávání
výbavy pro obranu státu na
starosti, ujišťuje, že vše bude
v pořádku. Nicméně připouš-
tí, že uvést radary do provozu
v příštím roce, jak bylo pláno-
váno, se asi nepodaří. Novým
termínemmá být rok 2020.
S podobnými problémy se

ale potýká i německý bunde-
swehr, který si objednal tytéž

radary, poznamenal Blick.
Předseda bezpečnostního

výboru dolní komory švýcar-
ského parlamentu Thomas
Urter má ovšem pochopení.
Listu La Tribune deGeneve ce-
lou lapálii potvrdil, ale dodal,
že ten systém je zcela nový.
„Je normální, že je nutné dě-
lat úpravy. Je to nepříjem-
nost, ale žádná katastrofa,“
míní.

Neobvyklá schopnost na-
koupené moderní techniky
vyvolala mezi švýcarskými
uživateli internetu veselí.
Kromě ironických poznámek
jako „nekup to“, se objevily
i praktické návrhy, jak se jed-
noduše s problémem vypořá-
dat. Podle jednoho prý stačí
dát kravám na krk místo
zvonců identifikační trans-
pondéry. ČTK

Postižená, přesto modelka
I takhle může vypadat krása. Melanie Gaydos (26), která trpí syndromem ektodermální
dysplazie, se již několik let živí jako modelka. „Když jsem dospívala, nikdy mě nena-
padlo, že se dožiju 18 let,“ svěřila se mladá žena, která rozhodně neměla šťastné dětství.
Vyrůstala v rodině, která zápasila s alkoholem, a vlastní příbuzní ji týrali a zne- užívali.
Mezi symptomy ektodermální dysplazie patří: špatně vyvinuté horní čelisti, řídké jemné
vlasy, pigmentace kolem očí a úst, chybějící řasy a obočí. PROFIMEDIA.CZ

Polské lyžařce ve francouz-
ských Alpách minulý týden
téměř utrhlo ruku malé, jed-
nomotorové turistické leta-
dlo, které nouzově přistálo
na sjezdovce ve středisku
Avoriaz. O neobvyklé nehodě
informovala místní média.
Podle záchranářů mohly být
následky nehody vážnější.
Podle webu listu Le Daupfiné
je zázrak, že lyžařka neutrpě-
la amputaci ruky. ČTK

Malý chlapec, který podle nej-
novějšího propagandistické-
ho videa Islámského státu za-
střelil údajného izraelského
zvěda, je nejspíš synem život-
ní partnerky francouzského
islamisty Sabriho Essida. Ten
stojí na novém videu vedle
svého údajného nevlastního
syna a je dobře známý fran-
couzským bezpečnostním
službám. Jeho nevlastní bratr
Mohamed Merah ve Francii
zabil sedm lidí. Úřady dosud

autenticitu videa nepotvrdi-
ly. Chlapci na videu odvysíla-
ném 10. března je asi 12 až 13
let, což odpovídá věku syna,
který se narodil Essidově part-
nerce ve Francii.
Média si kladou otázku, ko-

lik francouzských dětí bylo
celkem už vytrženo ze školní
docházky a žije na územích
okupovaných Islámským stá-
tem. Francouzské minister-
stvo vnitra však není s to po-
dobný údaj poskytnout. ČTK

Letadlo. Skoro
useklo ruku
polské lyžařce

Soutěž o balík cen!
Evergreen Tour 2015
Opravdové hity, opravdové hvězdy

99.0 FM | 105.3 FM | 107.3 FM
více na ostrava.rozhlas.cz

Poslouchejte Český rozhlas Ostrava
a vyhrajte exkluzivní vstupenky
na ostravský koncert Evergreen
Tour 2015 a spoustu dalších cen.

Pouze ve vysílání
Českého rozhlasu Ostrava!

Devatenáctiletý vrah.
Asi je to Francouz

Zprávy krátce

Nechtějí
Top Gear
bez Jeremyho
Clarksona
Téměř 450 tisíc fanouš-
ků z celého světa už po-
depsalo petici proti odvo-
lání Jeremyho Clarkso-
na, oblíbeného a kontro-
verzního moderátora
hojně sledovaného pořa-
du o autech Top Gear.
Clarksona v úterý odvola-
lo vedení televize BBC,
protože měl údajně ude-
řit producenta za to, že
neměl na konci natáčecí-
ho dne pro něho připra-
vené teplé jídlo. ČTK

inzerce

To není nepřítel, to je kráva



www.metro.cz KULTURA pondělí 16. března 2015 06

Poprvé se udílely
Ceny divadelní kri-
tiky, které do loň-
ska nesly jméno
Alfréda Radoka.

Mimořádným úspěchem
pražskéhoDivadla Na zábrad-
lí skončilo vyhlašování Cen
divadelní kritiky. Stalo se
mimo jiné i Divadlem roku
2014. Ceny, nesoucí dříve
v názvu jméno Alfréda Rado-
ka, se udělují na základě an-
kety časopisu Svět a divadlo,
do níž své hlasy poslalo 69 kri-
tiků.
Inscenací roku a zároveň

nejlepší poprvé uvedenou čes-
kou hrou se stal autorský pro-
jekt Miloše Orsona Štědroně

Velvet Havel, který měl v di-
vadle Na zábradlí premiéru
loni 2. května. V kabaretu vě-
novanému Václavu Havlovi
ztvárnil titulní roli Miloslav
König, který si za ni odnesl

cenu za herecký výkon. V žen-
ské kategorii zvítězila Marie
Spurná, která hraje Olgu Hav-
lovou. Štědroň byl oceněn
také za hudbu ke hře.
„Všech ocenění si nesmír-

ně vážím. Úspěch patří celé-
mu divadlu, hercům, jejich
zázemí i administrativě,“
řekl ředitel Divadla Na zá-
bradlí Petr Štědroň, který do
vedení této scény nastoupil
se svým týmem od sezony
2013/2014. I autor vítězné in-
scenace neskrýval radost.
„Byla to šťastná konstelace
herců, režiséra, tématu
i toho, že jsme k tomu přistu-
povali s lehkostí. Protože
téma Havel je nebezpečně in-
telektuální, politické a nese
s sebou všechny možné ná-
strahy. Zkrátka jsme se toho
nebáli,“ shrnul Orson Štěd-
roň.ČTK

Muzeum loutkářských kul-
tur v Chrudimi otevřelo no-
vou výstavu. Její první část
k 70. výročí konce druhé svě-
tové války s názvem Bílé pra-
pory nad Evropou ukazuje
loutkářství v době fašismu,
druhá část Říše loutek - 95
let bez přestávky přibližuje
významnou českou loutko-
hereckou divadelní scénu.
Mezi artefakty mohou ná-
vštěvníci zhlédnout i unikát-

ní soubor deseti loutekVácla-
va Podsedníka, který vznikl
za jeho služby u českosloven-
ských jednotek ve Velké Bri-
tánii. Za války čeští loutkáři
uváděli často představení
s historickou a národní téma-
tikou. Alegorické hry podně-
covaly odpor proti okupan-
tům. Za odbojovou činnost
byl 18. ledna 1944 zatčen Jo-
sef Skupa. Expozice bude ote-
vřena do 10. ledna 2016. ČTK

Jeden z nejlepších autorů kri-
mi na zeměkouli, jak nazýva-
jí Deona Meyera britská mé-
dia, dostal svět na kolena. Re-
spektive hlavní hrdina jeho
thrillerů – detektiv Benny
Griessel.
První případ, Ďáblova

hora, právě vyšel v českém
překladu a byl zařazen do vý-
běru nejlepších knih letošní-
ho jara v rámci prestižní akce

Velký knižní čtvrtek, který je
plánován už na 19. března.
Meyerovy tři na sebe volně

navazující příběhy svérázné-
ho (a mnohdy opilého) detek-
tiva Bennyho Griessela
z atraktivního prostředí Jiho-
africké republiky se dočkají
i filmového zpracování. Holly-
woodští tvůrci do hlavní role
obsadili známého britského
herce Seana Beana. IBE

Petr Štědroň ČTK

inzerce

Na zábradlí slaví
absolutní triumf

30 let na cestách
Oslavy letošního 30. výročí svého vzniku zahájí skupina
Tři sestry 21. až 23. května na tradičním festivalu Tři sest-
ry 30 Let Open Air v pražském Braníku. Již o týden pozdě-
ji vyrazí na celorepublikové Tři sestry Radegast Tour. Sé-
rie jednadvaceti koncertů začne 30. května v Tvrdonicích,
turné skončí až 5. září v areálu Pecka u Nové Paky. MAFRA

I v češtině. Jihoafrický
král krimi přicházíPříběh. Loutky ožily

Loutky v historii Česka ČTK



www.metro.cz SERVIS pondělí 16. března 2015 07

Min. 9
Max. 13

Min. 10
Max. 14

Min. 12
Max. 16

Min. 10
Max. 14

ČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSTŘEDA
Počasí

ZÍTRA

„Kdy bude ta
BLANKÁÁÁÁÁ!“

JIŘÍ VÍTEK
Facebook

FOTO: 2x AP

1 V Beskydech začal
provoz nejstarší
sedačkové lanovky
v Česku z Ráztoky na
Pustevny roku:
a) 1920
b) 1940
c) 1960

2 Dvousettisícový
poloostrov
v Jaderském moři,
který je součástí
italského kraje Apulie:
a) Istrie
b) Sicílie
c) Gargano

3 Vincenzo Gioacchino
Pecci je od roku 1878
znám jako papež:
a) Pius IX.
b) Lev XIII.
c) Pius X.

4 Píseň Michaela
Jacksona a Lionela
Richieho nazpívaná
v rámci pomoci
hladovějící Africe je:
a) Off The Wall
b) We Are the World
c) Dangerous

5 Hlavní město
ostrovního státu
Malta je zapsáno na
seznam světového
dědictví Unesco:
a) Valleta
b) Mdina
c) Mosta

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-b
,4
-b
,5
-a
.

Napadá vás vtipný popisek?

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 19,9 °C
Rok výskytu: 2012

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová III
14:45 Na vrcholky hor s Vladi-

mírem Čechem
15:05 Kojak II
15:55 Hubert a Staller III
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:15 Televizní klub neslyšících
12:45 Československý filmový

týdeník 1965 (1033/2379)
12:55 Největší přírodní

katastrofy: Zemětřesení
13:45 Tajemství 2. světové války
14:40 Věda na vlastní kůži
15:30 Alexej, lososi a medvědi
16:25 Pozor, ponorky! (2/2)
17:25 Vzestup a pád Versailles
18:15 Štíty království českého
18:45 Večerníček
18:55 Vesmír VI
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vraždy v kruhu
Seriál. Kdo se skrývá pod
maskou nemilosrdného
útočníka? Horoskop Sabiny
odhalí jen část pravdy.
Hrají: I. Trojan, R. Krajčo,
S. Stašová, H. Vagnerová,
M. Němec, J. Štrébl a další

21:20 Reportéři ČT
21:59 Výsledky losování

Šťastných 10
22:00 Kriminalista
23:00 Na stopě
23:25 MI5 IX (5/8)
00:20 AZ-kvíz
00:45 Toulavá kamera
01:15 Postřehy odjinud
01:20 Z metropole, Týden

v regionech
01:50 Jste tikající bomba?
02:45 Dobré ráno
05:15 Designtrend

ČT1

20:00 Hitler a Mussolini
(1/2)
Dokument (N). Příběh
nelítostného přátelství
dvou diktátorů

21:00 Technické divy světa:
Hotel Burdž al-Arab

21:50 Hon
Drama (Dán., 2012)

23:45 Z terasy
02:05 Q
02:35 Uchem jehly
03:00 Národ nezletilých vrahů?
03:30 Babylon
03:50 Libavá
04:10 Stopy, fakta, tajemství
04:40 Osudové okamžiky
04:55 Sabotáž
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Hádanky domů života:

Židovské perly
renesanční Telče

ČT2

20:15 Cesty domů III (326)
Rodinný seriál (ČR, 2015).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Celá rodina
Bernátových se naposledy
rozloučí s Petrem. Pro
záchranu Sváti udělá Dali-
bor cokoliv. Salák chce od
Lindy víc. Blanka navštíví
Juraje. Hrají: A. Švehlík,
M. Plánková, J. Štěpnička,
J. Janěková, P. Štěpán a další

21:35 TOP STAR magazín
22:45 Lady XXL

Romantická komedie
(USA, 2006)

00:50 Vraždy v Kitzbühelu X
(13)

01:50 Walker, Texas Ranger
VIII (15)

02:35 Wolffův revír II (9)
03:25 Autosalon

PRIMA

17:05 Mercedes Benz
Space
Hitparáda downloadů

17:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

21:45 New Look
22:00 Simply the best
23:00 Love zone
00:00 Óčko flirt
00:35 Volejte věštce
02:35 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(105)
Seriál (ČR, 2015). Marek
zjišťuje, že Milena je závis-
lá na broucích. Milena
postupně prozírá a už ví,
z čeho byly její vize. Ema
a Franta načapají Vítka při
kopání ve sklepě, ale výkle-
nek je prázdný. Vítek je
odhodlaný rozebrat barák
kámen po kameni. Hrají:
M. Stránský, L. Termerová,
V. Jílek a další

21:35 Mentalista VI (1)
22:30 Černá listina (19)
23:25 Stoupenci zla II (3)
00:15 Kriminálka Miami IX (2)
01:00 Námořní vyšetřovací

služba II
01:45 Novashopping
02:15 Áčko

NOVA

20:15 Grimm IV (7)
Fantasy seriál (USA, 2014).
Blíží se Vánoce. Nick
a Hank řeší případ tří
malých tvorů, kteří útočí
v noci a ničí vánoční
stromky a ozdoby. Hrají:
D. Giuntoli, R. Hornsby,
S. W. Mitchel a další

21:25 Teorie velkého třesku V
(21)

21:55 Hannibal II (7)
Horor. seriál (USA, 2014)

22:50 Biloxi Blues
Komedie (USA, 1988)

01:00 Grimm IV (7)
01:50 Star Trek: Vesmírná loď

Voyager VII (22)
02:35 Biloxi Blues

Komedie (USA, 1988)
04:15 Glee III (11)

Seriál (USA, 2012)

PRIMA COOL

12:25 Odložené případy VII (2)
13:20 Beze stopy II (7)
14:20 Námořní vyšetřovací

služba II
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (233)
16:35 Dva a půl chlapa VII (9)

Seriál (USA, 2009)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami IX (2)
18:25 Ulice (2781)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:20 Wolffův revír II (9)
Samozvaný soudce.
Krimiseriál (N, 1995)

14:25 Rosamunde Pilcherová:
Rozervaná srdce
Romantický film (N, 1999)

16:25 Komisař Rex VIII (15)
Doping. Krimiseriál
(N/Rak., 2003)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:55 Akta X IX (8)
Odkázáni peklu. Myster.
seriál (USA, 2001)

13:55 Mrcha od vedle II (9)
Malé a velké lži. Komed.
seriál (USA, 2012)

14:25 Simpsonovi V (9-11)
15:55 Futurama III (13)

Zpívání všechny chmury
nahání. Anim. seriál
(USA, 2000)

16:25 Bořiči mýtů VII (3)
17:30 Hvězdná brána V (1)
18:30 Simpsonovi V (12, 13)
19:20 Kdo přežije: Afrika (10)

06:00 Švédská trojka
06:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Švédská trojka
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Švédská trojka
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Óčko hity
17:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS pondělí 16. března 2015 08

Zellie
Zelíčkovatý

Chybou je registrace,
má se rodit jen ve
spádové nemocnici.

Dominika
Hakenová

Rodila jsem před
týdnem a byla jsem
u Apolináře - super.

MYŠLENKOVÉ
VÝHONKY

Když mě něco zaujme a mám pocit, že bych to mohl použít
v tomto sloupku, poznamenám si to. Občas ale nastane pro-
blém, že si nerozumím. Respektive s odstupem času vůbec ne-
chápu, co jsem tou kterou poznámkou měl na mysli. Jako tře-
ba touhle: „ponorky z bambusového vlákna“. Za ní mám ještě
v závorce (asi abych to lépe pochopil - což se ovšem nestalo)
otázku „Máte čas na krátký monitorovaný rozhovor?“ Závor-

ku bych ještě celkem chápal.
Každému se občas stává, že je
terčem všelijakých reklamních
telefonátů, ve kterých mu nabí-
zí kdekdo, kdeco. Z nějakého dů-
vodu je tato věta oblíbeným úvo-
dem snad všech potelefonních
prodejců. (Asi to má potencionál-
ního zákazníka nalákat. Vždyť

co zahřeje člověka líp, než vlídné lidské monitorované slovo?)
Ale proč by mi někdo nabízel ponorku? A ještě k tomu z bam-
busu? Netušil jsem ani, že něco takového lze vyrobit. Vím, že
bambus má spoustu využití, možná si dovedu představit vor,
ale ponorku? Možná to byl nějaký test. Nebo lest. Už mi to
natolik vrtalo v hlavě, že jsem se rozhodl si ponorky z bambu-
sového vlákna vyhledat na internetu. Zajímalo mě, jak vypa-
dají, jak hluboko se mohou ponořit, na jak dlouho a jak počet-
ná se do nich vejde posádka. Samozřejmě se ukázalo, že to
byl jen můj překlep. Internet mi neomylně nabízel jen ponož-
ky z bambusového vlákna... Musím se přiznat k jistému zkla-
mání. A od té chvíle, co jsem tomu přišel na kloub, mi v hlavě
začala vrtat další věc: Jestli by ty ponorky z bambusů přeci jen
nešly dělat! Nějak se toho nedokážu vzdát.

Jakémáte zkušenosti s porodnicemi?

inzerce

Láska možná začíná tím, že
se člověk cítí osamělý, a kon-

čí tím, že touží být osamělý, ale rodinu
nevyhodíte jako partnera.

Beran 21/3–20/4
Budete si s láskou budovat
své hnízdečko. Však také Ří-

mané nemilovali Řím, protože byl velký.
Byl velký, protože ho milovali.

Váhy 23/9–23/10

Za pomoc svým blízkým ne-
potřebujete dary. Němé díky

za vaši lásku je ostatně přesvědčivější
než krásná slova a velké dary.

Rak 22/6–22/7
Pokud někdo z vašich blíz-
kých marodí, nezapomeňte,

že vedle vitaminů je třeba láska. Láska je
největší léčivá síla v přírodě.

Kozoroh 22/12–20/1

Doma se budou zlobit, že
se proti práci umíte ohradit.

Urážky ale bolí jen tehdy, přicházejí-li od
člověka, kterého milujeme.

Býk 21/4–21/5
Někdo z blízkých se vám při-
jde vyplakat na rameno. Do-

dáte mu odvahy – láska je příliš cenná,
než aby se ztrácela jen tak.

Štír 24/10–22/11

I když máte někdy svých
blízkých plné zuby, je hodně

pravdy ve rčení: Neodháněj nikdy lásku
od sebe. Je jí tak málo na světě.

Lev 23/7–22/8
Moudré je milovat anděly
a vycházet s čerty. Když se

podíváte na rodinné foto, zřejmě najde-
te zástupce obou kategorií.

Vodnář 21/1–20/2

Sedne na vás tak trochu
ponorka. Budete si říkat, že

milovat své bližní by nebylo tak obtížné,
jenom kdyby nebyli tak blízko.

Blíženci 22/5–21/6
Blízcí se budou posmívat va-
šemu vkusu nebo pochybo-

vat o tom partnerčinu stylem – v očích
milující ženy je i osel ilozofem.

Střelec 23/11–21/12

Nebaví vás vídat pořad ty
samé tváře? Nemějte strach!

Již brzy zaklepe příležitost na vaše dveře
a všechno se rázem změní!

Panna 23/8–22/9
Až bude mít někdo doma
svůj den a bude na vás něco

pokřikovat, zkuste to po dobrém. Hněv
se nepřekonává hněvem, ale láskou.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

Přesné prognózy na míru!

…tento týden na téma rodiny.

Přesné pr
VoLejte

ognózy na míru!o
e 906 701 701

NOVÁ LÁSKA!
Potká vás na aře?
Pošli SMS ve tvaru
53GVN a zeptej se karet
na číslo 904 30 55

Citát

Co dnes zahřeje člo-
věka líp, než vlídné
lidské monitorované
slovo?

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN SKUPINY TATA BOJS

Výrok dne

Viktor
Miller Maudr
Zatímmě to štěstí
být maminkou
nepotkalo.

Dopisy a vzkazy

Pošta v novém
Ráda bych touto cestou in-
formovala své spoluobča-
ny o těžké práci poštov-
ních přepážkových pracov-
nic . Většina z nás už se jis-
tě setkala s tím , co všech-
no jsou dnes schopni na
poště nabízet – od reklam-
ního zboží, novin, losů až
po finanční produkty. Pra-
covnice za přepážkou to
nebaví, nechtějí to dělat
ale MUSÍ. Ráno dostanou
noviny a když je nikomu
nevnutí, musí si je koupit.
Nebo jsou to jednorázové
tematické akce! Tento tý-
den každá z vás musí pro-
dat dvě telefonní karty!
Jiný týden zase losy. No
a když se jim to nepovede
prodat, kupují si je samy.
Nejhorší je to ale s produk-
ty! Každý měsíc musí kaž-
dá někomu vnutit staveb-
ní spoření, osobní účet,
pojištění nebo úvěr. Po-
kud to nedokáže, jde na
kobereček. „Ty, ty, ty mu-
síš se víc snažit!“ Pokud
to nezabere, následují po-
tom slova o neschopnos-
ti, dále peněžní postihy
a nakonec vyhazov. Naše
Česká pošta už totiž dáv-
no není pošta, ale něco
úplně jiného.

JARMILA KLÍMOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

MONITOROVÁNÍ
(Ze sloupku Mardoši na této

straně)

Několikastupňový systém,
který na základě

systematických analýz
stavu předpovídá budoucí

vývoj.
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV„Po anexi Krymu
jsme byli

připraveni použít
jaderné zbraně.“
VLADIMIR PUTIN, PREZIDENT

RUSKA
Toto prohlášení uvedl Putin v do-
kumentu „Krym. Cesta do vlas-
ti“, který v neděli odvysílala rus-

ká televize Rossija 1.



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 16. března 2015 09

Březen je strašák
pro zaměstnance
a únor býval strašá-
kem pro uchazeče
o vysokou školu.

Daňové přiznání se stále
musí podat do konce března.
Přihlášku na vysokou školu
však posledních pár letmůže-
te podat i později než jen do
konce února.
Uchazečů o studium na vy-

soké je každý rok méně.
„Počet příslušníků
mladé generace
klesá, proto
máme u některých obo-
rů volné kapacity. Řada
vysokých škol v této
souvislosti posunuje
termín podání přihlá-
šek ke studiu, proto se
i my přizpůsobujeme
této praxi,“ vysvět-

luje kancléř Univerzity Hra-
dec Králové Ondřej Tikovský.
Univerzita v Hradci Králo-

vé je jedna z mnoha škol,
kam se studenti mohou stále
ještě hlásit. Přihlášku mohou
zájemci poslat do konce břez-
na i na některé obory na Uni-
verzitě Jana Evangelisty Pur-
kyně v Ústí nad Labem. S 31.
březnem končí také lhůta po-
dání přihlášek na Českou ze-
mědělskou univerzitu v Pra-
ze a na vybraných oborech na
Mendelově univerzitě v Brně.
Do posledního března přijí-
mají přihlášky i na Západo-

české univerzitě
v Plzni.

Pozdě není ani
pro zájemce o tech-

nické obory. V přípa-
dě brněnského Vyso-
kého učení technic-
kého je uzávěrka
přihlášek ke studiu

31. březen. Stej-
ně termín
platí i pro

pražské České vysoké učení
technické. Do poloviny dub-
na mohou studenti posílat
přihlášky i na Fakultu elek-
trotechnickou a na Fakultu
strojní Západočeské univerzi-
ty v Plzni. Spěchat nemusí
ani zájemci o studium ekono-
mie. Pražská Vysoká škola
ekonomická dává uchaze-
čům šanci se přihlásit ke stu-
diu až do konce dubna.
Vysoké školy jdou s dobou

a dávno pryč jsou roky, kdy
bylo nutné posílat písemnou
přihlášku. V dnešní době
v případě většiny vysokých
škol lze podat přihlášku elek-
tronickou formou, tedy z po-
hodlí domova a bez stání
v dlouhých frontách na poš-
tě. Podobně se platí i popla-
tek za přijímací řízení. Obvyk-
lých 500 Kč lze poslat jedno-
duše platbou přes internet.

MAREK
HÝŘ
dopisy@metro.cz

Podrobný přehled

Pokud jste si ještě nepodali
přihlášku na vysokou školu,
nemusíte se bát, že by bylo
pozdě.

● Březen:
– Na některé bakalářské
i magisterské obory Univerzi-
ty Hradec Králové je možné
poslat přihlášku do konce
března.
– Zájemci o magisterské
studium na univerzitě UJEP
v Ústí mohou posílat
přihlášky také do 31. března.
– Přihlášku vám do konce
března vezmou i na Českou
zemědělskou univerzitu
v Praze.
– Na Mendelově univerzitě
v Brně přijímají přihlášky
v březnu na Agronomické
či na Lesnické a dřevařské
fakultě.
– Do konce března je
možnost poslat přihlášku

i na Fakultu aplikovaných věd,
Fakultu ekonomickou,
Právnickou fakultu,
Filozofickou fakultu nebo
Fakultu zdravotnických studií
na Západočeské univerzitě
v Plzni.
– Obdobně jsou na tom
brněnské Vysoké učení
technické a České vysoké
učení technické v Praze.
Také zde je možné podat
přihlášku do konce tohoto
měsíce.

● Duben:
– Na Mendelově univerzitě
v Brně Fakultě regionálního
rozvoje a mezinárodních
studií a pražské Vysoké
škole ekonomické přijímají
přihlášky do konce dubna.
– S 15. dubnem končí
podávání přihlášek na
Fakultě elektrotechnické
a se 17. dubnem na Fakultě
strojní na Západočeské
univerzitě v Plzni.

I Management ICT projektů

I Informační technologie

I Ekonomie a management

Svět
Tě POTŘEBUJE!

www.un icornco l lege .cz

DEN OTEV
ŘENÝCH D

VEŘÍ

19. 3. 201
5

inzerce

Některé vysoké školy berou
přihlášky i v březnu a dubnu



ŠKOLY pondělí 16. března 2015 10

Není třeba nutně
sedět za škamna-
mi, studenti škol
i ti starší, se mo-
hou dozvědět leda-
cos zajímavého.
A pít u toho třeba
kávu.

Pod názvem Science Café se
skrývá zajímavý vzdělávací
projekt, který můžete navští-
vit v deseti větších městech v
Česku. Jedná se o cyklus dis-
kusních večerů s vědci, které
se odehrávají v příjemném
prostředí kaváren. Jeden či
dva hosté vždy představí ná-
vštěvníkům obor, kterým se
zabývají a publikum pak má
možnost jim pokládat dota-
zy. „Tematicky má Science
Café široký záběr - věnujeme
se přírodním i společenským
vědám. Lidé se takmohou ne-
formálně vzdělávat, setkat se
se špičkovými vědci a rozšiřo-
vat si své obzory,“ říká pro de-
ník Metro Hana Valentová
z projektu Science Café.

Akce se konají už od roku
2008 a během té doby je na-
vštívila řada známých odbor-
níků jako Václav Cílek, Jiří
Grygar nebo Dana Drábová
a další. „Science Café jsou ur-
čeny pro všechny, které věda
zajímá a baví. Na akce chodí
studenti, senioři, lidé ve
středním věku… Máme stále
příznivce, kteří chodí na
všechny večery, a pak ná-

vštěvníky, kteří přicházejí
jen na vybraná témata,“ tvrdí
Valentová.
Na projektu spolupracují

i samotné školy. „Na některá
Science Café pravidelně cho-
dí studenti, někde třeba pří-
mo se svými učiteli. Napří-
klad gymnázium Nový PORG
si Science Café organizuje pří-
mo na své škole,“ přibližuje
Valentová s tím, že studenti
třeba zajímá jak práce vědců,

tak i jejich osobní život. „Je
důležité, že Science Café stu-
denty inspiruje k zájmu
o daný obor,“ přibližuje Va-
lentová. Science Café funguje
jako franšíza. „Kdo by
o Science Café měl zájem,
může se nám ozvat,“ dodává
Valentová.

Věda jezdí také
po kavárnách

Odborníků se můžete při kávě či víně ptát. MILOSLAV ŠPECIÁN

Základem je
správná vejška !

Denní i dálkové studium:

◦ Management ICT

◦ Informační technologie

◦ Podniková ekonomika a management

◦ Marketing

◦ Management sociální práce

◦ Právo v podnikání

◦ Právo ve veřejné správě

Den otevřených dveří:
19.3.2015

Elektronická přihláška na:
www.vsmiep.cz

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Kde Science Café navštívit

inzerce

Vzdělávací projekt Science
Café se koná na různých mís-
tech v Česku, nejčastěji v multi-
kulturních prostorách a kavár-
nách, ale také ve školách.

● V Ostravě se chystá program
o tom, jak se ve středověku
měřil čas, o kosmu a další
zajímavosti, a to 29. dubna
v klubu Atlantik.

● V Praze se Science Café koná

například v kavárně Potrvá
nebo ve škole PORG. V dejvic-
kém podniku Potrvá se 14.
dubna od 19 hodin uskuteční
přednáška na téma mikrobio-
logie potravin a nástrahy růz-
ných plísní, které na nás v po-
travinách z různých důvodů
(třeba v důsledku špatného
skladování) číhají. Vstupné je
dobrovolné. Více o projektu
(seznamměst a program a dal-
ší) najde na www.scienceca-
fe.cz



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 16. března 2015 1 1

Po roce 1989 byl unikátní sál
Švehlovy koleje v Praze přes
20 let nevyužíván. Před půl
rokem ho obnovil divadelní
spolek Zákulisí a pojmenoval
jej Venuše ve Švehlovce. Scé-
nu se třemi domácími soubo-
ry se podařilo rozšířit o hostu-
jící divadla, semináře,
workshopy i koncerty.

Divadlo se od ostatních liší
architekturou a netradičními
inscenacemi. Prostor, jehož
nejnovější interiérové prvky
jsou ze 70. let 20. století, vyni-
ká tajemností i akustikou.
V kombinaci s avantgardními
soubory vytváří nezapomenu-
telný zážitek. Domácí divadla
Depresivní děti touží po peně-
zích, 11:55 a Chemické diva-
dlo nabízí moderní scénické

formy od činohry přes diva-
dlo poezie, improvizace,
site-specific i loutek. Nechybí
ani ostré politické frašky.
V úterý 24. března se zde
představí inscenace Putin ly-
žuje brněnského souboru Lí-
šeň. Inscenace je inspirovaná
texty zavražděné novinářky
Anny Politkovské. Popisuje
téma nástupu Putina k moci
a směřování Ruska k totalitě.
Součástí hry bude beseda
s novinářem a fotografem na
Ukrajině, Ivem Dokoupilem.
„Máme zkušenosti, že někte-
ří diváci naše politické názo-
ry nepřijmou, ale nikdy
z toho žádný velký malér ne-
byl. Jsme na pražské prostře-
dí velice zvědaví,“ řekla Irena
Moštková, produkční Líšně.

„Z dlouhodobého pohledu
se Venuši podařilo dokázat, že
je etablovanou scénou alterna-
tivního divadla s jedinečnou
dramaturgií. Představení na-
šich souborů navštěvuje oko-
lo 120 lidí, což je maximální
kapacita sálu,“ řekla Anežka
Večeřová z týmu Venuše ve
Švehlovce. Za znovuzrození
vděčí prostor hře Loni v Mari-
enbadu. Specifická inscenace
Depresivních dětí se do klasic-
kých divadel nehodí, a tak se
tvůrci rozhlíželi po jiné alter-
nativě. Během března se na
Švehlovce ještě uskuteční do-
provodný program festivalu
Žižkovská noc a 14 představe-
ní domácích i hostujících sou-
borů. Cena vstupného je 110
nebo 150 korun. Probíhají zde
i workshopy herectví Student-
ské akademie s AdamemHala-
šem. DENISA MOKŘÍŽOVÁ

Patnáctileté žáky
základních
a středních škol
čeká další ověřová-
ní jejich znalostí.

Čeští školáci letos znovu pro-
jdou mezinárodním testová-
ním, a to ve čtyřech oblas-
tech v rámci srovnání PISA
2015. Děti ze čtvrtých tříd zá-
kladních škol pak projdou tes-
továním TIMSS 2015 zaměře-
ným na matematiku a příro-
dovědu. Výsledky budou zve-
řejněny v prosinci příštího
roku. Na svém webu to uved-

la Česká školní inspekce, kte-
rá v Česku testování zajišťuje.

Na 15leté čekají elektronic-
ké testy (viz box). Celkem se
testování PISA 2015 zúčastní
všech 34 členských zemí
OECD a přes 20 dalších států,
jako jsou například Rusko,
Singapur a Lotyšsko.

Přírodovědné a matematic-
ké dovednosti čtvrťáků bu-
dou v květnu ověřovány na
160 základních školách. Na
rozdíl od srovnání PISA 2015
budou děti vyplňovat testy
v papírové podobě. Testování
TIMSS 2015 se uskuteční ve
více než 60 zemích, mezi ni-
miž jsou vedle evropských stá-
tů například Kanada, Japon-
sko, Chile a Jihoafrická repub-

lika. Vedle těchto dvou hlav-
ních šetření se čeští žáci zapo-
jí do testů PIRLS 2016 zaměře-
ných na čtenářskou gramot-
nost. V průběhu března si pi-
lotní testy vyzkouší žáci
4. tříd z 38 základních škol.
Naostro se toto srovnání usku-
teční v příštím roce, výsledky
budou zveřejněny v prosinci
2017.

Mezinárodní srovnání jsou
součástí hodnocení vzdělává-
ní v Česku od roku 1995. Od
podzimu 2011 je organizuje
i vyhodnocuje Česká školní in-
spekce. Důvodem pro zapoje-
ní je podle ní snaha o získání
externí zpětné vazby pro
účastníky vzdělávání i vzdělá-
vací systém jako celek.

Mezinárodní šetření jsou na-
plánovaná v pravidelných in-
tervalech. Srovnání PISA se
uskutečnilo naposledy před
třemi lety, testováním TIMSS
prošli naposledy čtvrťáci
v roce 2011. Při posledním tes-
tování dopadli žáci 4. tříd nad-
průměrně vmatematické, pří-
rodovědné i čtenářské gramot-
nosti. Naopak patnáctiletí se
zejména ve znalostech mate-
matiky řadí k průměru. Při tes-
tování PISA 2012 obsadili
v této oblasti 24.místo z 65 zú-
častněných zemí. U pětiny tes-
tovaných žáků byla úroveň
znalostí nedostatečná. Nad-
průměrní byli 15letí Češi v ře-
šení neznámých problémů
a finanční gramotnosti. ČTK

Univerzita
Jana Amose Komenského
Praha

Studujte pro svoji
budoucnost

www.ujak.cz

Vzdělávání dospělých
Sociální a mediální komunikace
Manažerská studia
Speciální pedagogika
Management cestovního ruchu
Bezpečnostní studia
a další bakalářské, magisterské,
doktorské a MBA programy

Studujte ro vojiStudujte ro vojioji

Management cestovního ruchuManagement cestovního ruchuchu

Mezinárodní
jazykové
zkoušky
telc!

Inscenace Loni v Marienbadu. Made in Czechoslovakia

Venuše

Název je odvozen podle tvaru
sálu.

● Zapadlá perla architektury
Jana Chládka je navíc
kulturní památkou.

● Postavena byla ve 20. letech
minulého století.

Co školáky čeká

Na patnáctileté čekají elektro-
nické testy z přírodovědné,
matematické a čtenářské
gramotnosti a týmové řešení
problémových úloh.

● Do mezinárodního srovnání
se na přelomu března
a dubna zapojí 349 základ-
ních a středních škol.

● Přírodovědné a matematic-
ké dovednosti čtvrťáků bu-
dou v květnu ověřovány na
160 základních školách.

● Vedle těchto dvou hlavních
šetření se čeští žáci zapojí
do testů zaměřených na
čtenářskou gramotnost.

inzerce

Venuše ožila. Je tu
unikátní divadlo

Na českých školách se znovu
chystá mezinárodní testování.
Tentokrát také elektronické



www.metro.cz DOVOLENÁ V ČECHÁCH pondělí 16. března 2015 12

Zajímavý program
pro své návštěvní-
ky letos přichystali
v Kroměříži.

Letos si dovolenou v Česku

můžete zpestřit netradičním
zážitkem. Pokud míříte na vý-
chodníMoravu, stavte se nebo
si udělejte výlet do Kroměříže.
Toto krásnéměsto, jehož Arci-
biskupský zámek, parky a za-
hrady jsou zapsány na seznam
UNESCO, chystá procházky
po místech, kde se natáčely

slavné filmy. Filmaři si vybíra-
li lokace právě v zámku, za-
hradách a centru. Tam vznik-
lo několik scén pro slavný sní-
mek Miloše Formana Amade-
us, který získal prestižní oce-
nění – amerického Oscara.

Kromě Amadea se v Kromě-
říži natáčely další snímky,

jako historický film Královská
aféra, slavné české psycholo-
gické drama Ucho, francouz-
ský seriál Napoleon s Gérar-
dem Depardieu nebo příběh
o tajné lásce dalšího hudební-
ho génia Ludwiga van Beetho-
vena – Nehynoucí láska.

Jak si můžete místa, která
tvořila kulisy filmům, projít?
V turistickém informačním
centru dostanete brožurku,
ta vás filmovou Kroměříží
provede. Udělejte si čas, ideál-
ní může být třeba prodlouže-
ný víkend. První den si může-
te užít podvečerní prohlídku
centra města – koná se v čer-
venci a srpnu každý pátek. Ve
vinných sklepech můžete
ochutnat mešní víno, které
se vyrábí bez jakýchkoli pří-
měsí.

Druhý den vyrazte na zá-
meckou věž s vyhlídkou na
město a okolí amůžete si pro-
jít všechna filmová místa. Mi-
lovníky umění zde potěší i ob-
razárna s díly Brueghela, van
Dycka nebo Tiziana. Po obě-
dě si můžete prohlédnout
Podzámeckou zahradu imini-
zoo. Parkem projíždí turistic-
ký vláček s výkladem, případ-
ně si lze vypůjčit šlapadlo
nebo dokonce solární loď
a vydat se na romantickou
projížďku po rybníku. Večer
se můžete toulat malebnými
zákoutími historického cent-
ra, posedět ve stylových ka-
várnách.

Třetí den můžete zajít do
Květnové zahrady, která před-
stavuje vrcholné dílo evrop-
ského zahradního umění. MAP

Dovolená na Kroměřížsku

• Potřebuji to denně! Zavolej
na mob.: 724 830 977!
• Fotku mých čtyřek a kyprý
zadničky ti pošlu za tvou SMS!
Tak mi ji písni SMS ve tvaru
42UKT a text na 909 15 40
• Mladé koťátko (Janička 19)
k pomilování! Jsem hravá a ty?
Brnkni mi 909 801 801 nebo
písni SMS na 909 15 45 s kó-
dem 23VVF a tvůj text!
• Nehledám jednorázovku
s hořkou příchutí zklamání, ale
pravidelný sex pro potěšení
nás obou! Tajně! Vdaná Iva 35.
Volej 909 80 50 40 kód BKK44

• Zvu tě na celkovou revizi tvé-
ho těla! Rukou tě zbavím tlaku
ve tvých slabinách! Jsem dů-
kladná! Lékařka v letech, Anež-
ka 60. Zavolej mi 909 90 99 25
nebo napiš SMS na 909 15 50
s kódem 30PJN a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.czCK AGL travel

Jungmannova 6, Praha 1
www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

LAST MINUTE
Sporthotel Dachstein West ***

pobyty s polopenzí,
hotel u sjezdovky, wellness

16.3. - 22.3.2015 7 dní P 10 200
16.3. - 21.3.2015 6 dní P 8 600
16.3. - 20.3.2015 5 dní P 6 910
17.3. - 22.3.2015 6 dní P 8 600
17.3. - 21.3.2015 5 dní P 6 910

1.- 2. dítě 2-6 let ZDARMA
1.- 2. dítě 6-14 let sleva 50%

Vysvětlivky: P - polopenze

NA LYŽE DO RAKOUSKA

LÉTO 2015 SENIOR 55+
Korfu 8 dní P 13 100
Malta 8 dní P 13 990
Kréta 8 dní P 14 990

Sleva
55 %

Původní cena:
11.100 Kč na osobu4.990 Kč na osobu

5x ubytování ve dvoulůžkovém pokoji
5x bohatá polopenze + 1x aperiiv na přivítanou
1x odborná konzultace + 4x wellness-procedura na osobu a pobyt:
(1x část. klasická masáž, 1x hydroterapie, 1x termospa, 1x parainový zábal na ruce)
Denně vstup do bazénu, vířivky a itness studia, župan po dobu pobytu
Bonus: Vitamíny od irmy STARLIFE pro dobrou kondici (1x na pokoj)
Dárek: Láhev výborného francouzského vína (1x na pokoj)
Kontakt: e-mail: recepce@hotelrichard.com nebo tel.: 354 696 111

HOTel RICHaRD**** v MaRIÁNSKÝCH lÁZNÍCH
exkluzivní lázeňský pobyt
na 6 dní / 5 nocí s bohatou polopenzí

(při obsazení pokoje jen 1 os. příplatek 250,- Kč/noc)

Platnost BřeZeN - SRPeN 2015 (vyjma května)

Cestování - nabídka

Hlavními magnety jsou památ-
ky Kroměříže a příroda Chřibů
a Hostýnských vrchů.

● Kroměřížsko se může pochlu-
bit mnoha přírodními krása-
mi. Najdete tu horské lesy
a louky Chřibů a Hostýnských
vrchů, mrtvá ramena a rybní-
ky i zámecké parky.

● Nenechte si ujít ani další zají-
mavá místa, jako je svatý Hos-
týn, židovské památky Holešo-
va nebo rymický skanzen.
Ochutnejte víno. Proslulé Arci-

biskupské sklepy vyrábějí meš-
ní vína už od dob Karla IV.

● V Kroměříži můžete navštívit
výstavy. Nacházejí se tu díla
od místních rodáků – Maxe
Švabinského a Emila Filly.

● Celá Východní Morava nabízí
nepřeberné množství nejrůz-
nějších aktivit, kterými se mů-
žete během své dovolené ba-
vit. Jsou tu otevřeny také stov-
ky cyklostezek a cyklotras.

● Chcete vědět více? Mrkněte
na www.vychodni-morava.cz.

Intimní

Auto-moto - poptávka
• Výkup osobních a užitko-
vých vozů, přívěsných vozíků i
bez stk i havarované. Platba
HOTOVĚ. T: 777333973
E-mail:
7 77333973@seznam . c z ,
WWW.VYKUPAUT.EU
266

Práce - nabídka
• Úklidová firma Geisler při-
jme brigádně pracovníky úkli-
du - Brno, prac. doba od 15.00,
4 hod. denně, po-pá. Nástup
ihned. Info na tel. 734821530 29103

• Nabídka volných pracov-
ních pozic ihned k nástupu: po-
kladní, prodavač/ka lahůdek a
pekař/ka, skladník, požaduje-
me potravinářský průkaz a vý-
pis z RT - možnost ubytování.
Při vážném zájmu volejte
Brno: 777990234, e-mail:
netmarks@email.cz29645

Finance - nabídka
• Půjčka až 10000, akce 3000
bez poplatku, hotově do 5 mi-
nut. Potřebujete OP a tel. Veselá
5a, Brno, 1. patro, Po-Pá 9-17:30,
t: 608529707, atraxteam.cz29003

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Kroměříž filmová. Ukáže, kde
se natáčel oscarový Amadeus

inzerce



www.metro.cz SPORT pondělí 16. března 2015 13

Plzeňští fotbalisté vedou po výhře 3:2
na Dukle ligovou tabulku už o dva
body. Utkání jejich pronásledovatelů
– třetího Jablonce proti druhé Spartě
– totiž skončilo bezbrankovou remí-
zou. Poprvé na jaře bodoval Liberec,
ale i tak klesl na poslední místo.
Na Dukle se hrál oboustranně sviž-

ný, ofenzivní fotbal. Domácím se
však nelíbilo, že Plzeň vstřelila po pře-
stávce dva góly z penalt. Ten vítězný
na 3:2 v úplném závěru.
Zlobil se třeba trenér Luboš Kozel:

„Mrzí mě, že takový zápas rozhodne
hodně sporná penalta v devadesáté
minutě. V devadesáté minutě a za ne-
rozhodnutého stavumusí být penalta
stoprocentní, ne-li víc. Sice ruka byla,
ale nastřelená z půl metru, Karavajev
ji měl před tělem. A navíc ta střela vů-
bec neletěla na branku.“
Rozhodčí Jan Jílek řešil dva penalto-

vé okamžiky už v prvním poločase.
Ale sražení plzeňského útočníka Aidi-
na Mahmutoviče brankářem Filipem
Radou chybně vytáhl ven z pokutové-
ho území a přišlápnutí nohy plzeňské-
ho záložníka Daniela Koláře vůbec ne-
posoudil jako faul. Pokutové kopy
pro Plzeň sudí bez většího váhání na-
řídil až za stažení Františka Rajtorala
a za zmíněnou ruku Vjačeslava Kara-
vajeva. Obě penalty proměnil právě
Kolář. Plzeňští fotbalisté, které v uply-
nulých dvou týdnech trápila viróza

a kvůli nařízení hygienické stanice
ani nesměli trénovat pohromadě, si
díky vítězství vytvořili v čele tabulky
dvoubodový náskok.
Navícmají jeden zápas k dobru. Od-

ložené utkání proti Slavii odehrají ve
středu večer. Pokud vyhrají, budou
mít do závěrečné třetiny soutěže už
pětibodový náskok.
Další výsledky 20. kola: Hradec

Králové–Bohemians 1905 1:0, Sla-
via–Mladá Boleslav 3:4, Baník Ostra-
va–Liberec 3:3, Příbram–Slovácko
1:0, Teplice–Zbrojovka Brno 0:1. Čes-
ké Budějovice–Jihlava 1:3 iDNES.cz

Český biatlonista
Ondřej Moravec
medailově uzavřel
pro Česko úspěšné
mistrovství světa.

Moravec vybojoval v Kontio-
lahti stříbrnoumedaili v závo-
du s hromadným startem.
S jednou střeleckou chybou
nestačil jen na Slovince Jako-
va Faka, s nímž prohrál ve fi-
niši v cílové rovince. Další
Čech Michal Šlesingr dojel
pátý, Jaroslav Soukup byl
osmadvacátý. „Byl to super
závod. Jsem maximálně spo-
kojený,“ řekl 30letý Moravec
už se stříbrem na krku, kte-
rým zkompletoval svou me-
dailovou sbírku z Kontiolah-
ti. Předtím získal zlato se smí-
šenou štafetou a byl třetí ve

vytrvalostním závodu. „Tak
to v podstatě nemohlo dopad-
nout líp. Neskončil jsem hůř
než devátý,“ usmíval se.
Gabriela Soukalová přišla

poslední střelou o medaili ze
závodu s hromadným star-
tem. S jedním trestným okru-
hem nakonec doběhla pátá.
„Já myslím, že převažujou

pocity radosti a štěstí. Jsem
hrozně ráda, že mám zase

top pětku chycenou, a kdo by
to byl řekl před šampioná-
tem,“ řekla Soukalová, stříbr-
ná z vytrvalostního závodu,
zlatá ze smíšené štafety
a pátá ze stíhačky. Vyhrála
Ukrajinka Valj Semerenková,
která ani jednou neminula.
Závod vůbec nevyšel Vero-

nice Vítkové, která obsadila
s šesti chybami při střelbě
předposlední 29. místo. SIM

Kolář proměnil dvě penalty. ČTK

Strachová brala další bronz
Lyžařka Šárka Strachová skončila potřetí za sebou třetí
ve slalomu mezi elitou. Po bronzu na mistrovství světa
a třetí příčce ve Světovém poháru v Mariboru obsadila
stejné místo i v Aare. Vyhrála Američanka Mikaela
Shiffrinová. „Každý závod, kdy jsem na stupních vítězů,
mě nabije do těch dalších, víc si věřím a dovolím,“
pochvalovala si Strachová na svém Facebooku. AP

V prvním závodu vládly mercedesy
Velkou cenu Austrálie, úvodní závod mistrovství světa formule 1, ovládly
podle očekávání vozy stáje Mercedes. Vyhrál obhájce titulu Brit Lewis
Hamilton (vpravo) a připsal si 34. triumf v kariéře, druhý byl Nico
Rosberg z Německa. Na pódiu jim blahopřál také americký herec Arnold
Schwarzenegger. Na třetí místo se protlačil jeho krajan Sebastain Vettel
čtyřnásobný mistr světa, který před sezonou přestoupil z Red Bullu
do Ferrari. Závod dokončilo pouze jedenáct vozů. AP

Pro Soukalovou jsou její výsledky na MS překvapením. AP

Kometa otočila zápas
Hokejisté Komety Brno zvítězili
ve třetím utkání čtvrtfinále
play-off extraligy ve Zlíně 2:1
a stejným poměrem vedou také
v sérii hraní na čtyři výhry.
O výsledku rozhodla druhá třeti-
na, v níž Brňané v rozmezí čtyř
minut otočili výsledek.

Další triumf pro USK
Basketbalistky ZVVZ USK Praha
obhájily triumf v Českém poháru
a získaly ho popáté z posledních
šesti let. Ve finále porazily patnác-
tinásobného šampiona soutěže
IMOS Brno 91:49. Třetí místo vy-
bojoval Hradec Králové po výhře
77:66 nad Valosunem Brno. ČTK

Zprávy krátce Výhra Plzně.
Rozhodl Kolář

Stříbrnou tečku
napsal Moravec



Philips GC4522/00 Azur INDESIT XWA 71283XWEU

ZOPO ZP920 Dual SIM
Sencor SKS 4001WH

Electrolux EZB 2400 AOX

+
+
+
+
+

Usnadněte si
žehlení

Výkonná žehlička lehké konstrukce
Důmyslný systém páry pro snadnější žehlení
Minimání údržba díky funkci automatického odvápnění
Dokonale kluzná žehlicí plocha T-ionicGlide
Výstup páry až 50 g/min, parní ráz 210 g/min

+
+
+
+

Nejprodávanější
kuchyňská
váha

Nosnost 5 kg a přesnost 1 g
Součástí je omyvatelná miska o objemu 2 l
Velký LCD displej, snadné ovládání
Systém automatického vypnutí

Ne va

Sou

+
+
+
+
+

Kvalita
od prověřeného
výrobce

Moderní vestavná trouba z nerezové oceli
Povrchová úprava proti otiskům prstů
Možnost péci na 2 pečicích úrovních najednou
Vysoce lesklý smalt, snadné čistění
Objem 56 l, v balení 2 plechy a rošt

+
+
+
+
+

Vyhrajte bitvu
se špinavým
prádlem

Předem plněná automatická pračka
Vypere až 7 kg prádla naráz
Chytré prací programy včetně odstraňování zápachu
Úsporná energetická třída A+++
Rozměry: 85 × 60 × 60 (v × š × h)

kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111

1 999,-

1 649,-

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 16. 3. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

+
+
+
+
+

Síla
skutečného
osmijádra

Atraktivní smartphone se skvělou výbavou
Osmijádrový procesor Octa core, RAM 2 GB
5,2“ IPS displej s Full HD (1 920 × 1 080)
Paměť 16 GB + možnost microSD až 64 GB
Google Android 4.4 KitKat

Atra vě av
Os ov e,
5,
Pa

Atra vě av
Os ov e,
5,

282,-

249,-
objednací kód: EAV414f

objednací kód: EAD2059h objednací kód: FAP1450f6

7 600,-

FA

6 550,-

Usnadněte si

Dů
ky

Doko

Doprava
ZDARMA

Dual
SIM

Hodnocení zákazníků:

více na www.alza.cz

objednací kód: FBT1120q

4 990,-

objednací kódy:

ZO015c3d ZO015c3e

8 190,-

Lumia 830
+
+
+
+
+
+

Špičková Lumia
za skvělou cenu

Smartphone s 5“ HD displejem, Gorilla Glass 3
Čtyřjádrový procesor, podpora sítí 4G/LTE
10Mpx fotoaparát, bezdrátové nabíjení (Qi)
Paměť 16 GB + možnost microSD až 128 GB
Online/oline navigace pro celý svět
Windows Phone 8.1, Oice, OneDrive 15 GB

objednací kódy:

RN711e1a RN711e1b

RN711e1c RN711e1d

ov

El OX

Kv
ov

ov
vě
ov

9 990,-

8 490,-

Více na
www.vracimepenize.cz

-14 %


